
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479  33Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 3396/2017-DG/CGP, DE 13/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3232/2017-DG/CGP, que nomeou 
o senhor JOÃO VICTOR FERREIRA ALMEIDA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Infraestrutura 
e Manutenção deste Departamento.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 237406

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 162/2017-CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 
10 DE OUTUBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de Sindicância Investigativa ou acusatória e/ou 
Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 006/2017-PAD, 
de 31.08.17, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim 
José Aguiar Rodrigues, no qual solicita e justifi ca a nomeação 
de Defensor Dativo e posteriormente a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2016/451433, instaurado através 
da PORTARIA Nº 17/2016-CGD/PAD, de 21.10.2016, publicada 
no DOE nº 33.240, Edição de 27.10.2016, prorrogada pela 
PORTARIA Nº 001/2017-DGD/PORTARIAS/DIVERSAS, de 
10.01.17, publicada no DOE nº 33.289, Edição de 11.01.17, 
designada Nova Comissão pela PORTARIA Nº 65/2017-CGD/PAD/
DIVERSAS, de 26.07.17, publicada no DOE nº 33.428, Edição de 
01.08.17, prorrogada pela PORTARIA Nº 120/2017-PORTARIAS/
DIVERSAS, de 31.08.17, publicada no DOE nº 33.451, Edição 
de 04.09.17;
CONSIDERANDO a necessidade de apresentação de defesa 
escrita em favor do acusado indicado nos autos, o qual 
devidamente citado apresentou defesa considerada inepta pela 
Comissão Processante, e conforme disposição do artigo 220 e 
seus parágrafos da Lei nº 5.810/94, fi gura na condição de revel;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor MADSON CARVALHO DIAS GONÇALVES, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57195879/1, para, na 
condição de DEFENSOR DATIVO, apresentar defesa escrita nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 2016/451433, 
instaurado através da PORTARIA Nº 17/2016-CGD/PAD, de 
21.10.2016, publicada no DOE nº 33.240, Edição de 27.10.2016, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 001/2017-DGD/PORTARIAS/
DIVERSAS, de 10.01.17, publicada no DOE nº 33.289, Edição 
de 11.01.17, designada Nova Comissão pela PORTARIA Nº 
65/2017-CGD/PAD/DIVERSAS, de 26.07.17, publicada no DOE 
nº 33.428, Edição de 01.08.17, prorrogada pela PORTARIA Nº 
120/2017-PORTARIAS/DIVERSAS, de 31.08.17, publicada no 
DOE nº 33.451, Edição de 04.09.17.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, à 
referida Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e 
à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Geral – DETRAN/PA, Em Exercício

PORTARIA Nº 3352/2017-DG/CGP
PORTARIA Nº 166/2017-CGD/SIND INVEST/DIVERSAS 

BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2017.
O Corregedor Chefe, em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de Sindicância Investigativa ou acusatória e/ou 
Processo Administrativo Disciplinar;

CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 001/2017-SIND. 
INVESTIGATIVA, de 11.10.17, de lavra da Presidente Ângela 
Maria Baia da Silva o qual solicita prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo Único do art. 
201 da Lei 5.810 – RJU;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo da Sindicância 
Investigativa instaurada pela PORTARIA Nº 26/2017-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 33.459, de 15/09/2017, 
que designou a comissão constituída pelas servidoras ANGELA 
MARIA BAIA DA SILVA, Analista de Administração e Finanças, 
matrícula nº 5473829/3, e SHEILA DE NAZARÉ RESQUE ROSA, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula nº 87173541/2, 
sob presidência da primeira, para conclusão dos trabalhos, a 
partir de 16/10/2017.
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Geral – DETRAN/PA, Em Exercício

PORTARIA Nº 3352/2017-DG/CGP
PORTARIA Nº 167/2017-CGD/SIND INVEST/DIVERSAS 

BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2017.
O Corregedor Chefe, em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de Sindicância Investigativa ou acusatória e/ou 
Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 001/2017-SIND. 
INVESTIGATIVA, de 13.10.17, de lavra da Presidente Telma 
Cristina Pinto de Souza o qual solicita prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo Único do art. 
201 da Lei 5.810 – RJU;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo da Sindicância 
Investigativa instaurada pela PORTARIA Nº 28/2017-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 33.459, de 15/09/2017, 
que designou a comissão constituída pelas servidoras TELMA 
CRISTINA PINTO DE SOUZA Gerente de Execução Financeira, 
matrícula nº 5913751/3, e ANGELA MARIA BAIA DA SILVA, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula nº 5473829/3, 
sob presidência da primeira, para conclusão dos trabalhos, a 
partir de 23/10/2017.
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Geral – DETRAN/PA, Em Exercício
PORTARIA Nº 3352/2017-DG/CGP

Protocolo: 237395

PORTARIA Nº 163/2017 – CGD/CSP/DIVERSAS 
BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2017.

O Corregedor-Chefe, em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 11/2017-C.S.P, 
de 11.10.2017, da lavra do Presidente da Comissão Sindicante 
Fernando Zanuto Ferrari, no qual se solicita e fundamenta a 
concessão da Prorrogação da 1ª (primeira) Recondução para 
conclusão do Processo de Sindicância Punitiva, instaurado por 
meio da PORTARIA Nº 04/2017-CGD/SIND.PUNITIVA, de 10 de 
julho de 2017, publicada no DOE nº 33.415, edição de 13 de 
julho de 2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 103/2017-CGD/
CSP/DIVERSAS, de 04 de agosto de 2017, publicada no DOE 

nº 33.439, edição de 17 de agosto de 2017 e reconduzida 
pela PORTARIA Nº 125/2017-CGD/CSP/DIVERSAS, de 06 de 
setembro de 2017, publicada no DOE nº 33.455, edição de 11 
de setembro de 2017;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo concedido pela 
Portaria de Recondução nº 125/2017 – CGD/CSP/ DIVERSAS, 
publicada no DOE nº 33.455, de 11.09.2017, que tem por 
presidente Fernando Zanuto Ferrari, como 1º secretário Clauber 
Roberto Santos de Moraes e como 2º Secretário Madson Carvalho 
Dias Gonçalves, com a fi nalidade de continuidade e conclusão 
dos trabalhos, contados a partir de 11 de outubro de 2017.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor-Chefe – DETRAN/PA, em exercício
Portaria nº3352/2017-DG/CGP

Protocolo: 237329

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

EXTRATO DA DECISÃO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
A Comissão Especial de Licitações do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública-FISP/SEGUP-PA obedecendo determinação 
da Autoridade Competente, COMUNICA a todos os licitantes que 
participam da Tomada de Preços nº 05/2017-FISP/SEGUP cujo 
objeto é a CONSTRUÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE ACARÁ/
PA, o resultado do  RECURSO ADMINISTRATIVO impetrado pelas 
licitantes: A D – EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
LTDA e FACE ENGENHARIA LTDA-EPP que foram RECEBIDOS por 
tempestivo e por obedecerem os requisitos de admissibilidade e 
DECIDE, NO MÉRITO, NÃO ACATAR ao Recurso Administrativo 
interposto pela empresa A D – EMPREENDIMENTOS, PROJETOS 
E CONSTRUÇÃO LTDA, bem como DECIDE pelo PROVIMENTO ao 
Recurso Administrativo da empresa FACE ENGENHARIA LTDA-
EPP, pelos fatos técnicos (Parecer da Divisão de Engenharia e 
Arquitetura da PCPA), jurídicos - CONJUR (Parecer nº 636/2017) 
e manifestação da Comissão, em grau de recurso, para o fi m 
de considerar a empresa VENCEDORA DESTE PROCESSO 
LICITATÓRIO A EMPRESA ATITUDE CONSTRUTORA LTDA, com o 
valor de R$ 731.095,89 (setecentos e trinta e um mil, noventa e 
cinco reais e oitenta e nove centavos) e CLASSIFICAR a empresa 
FACE ENGENHARIA LTDA-EPP em TERCEIRO LUGAR. É a Decisão.
A Comissão Especial de Licitação
Belém-PA, 13 de outubro de 2017.

Protocolo: 237332

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 712/2017 – CGP/SUSIPE                                
BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE 2017.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor EMANOEL DOS SANTOS FERNANDES, 


